Reunião de 24-10-2022

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

Ata da reunião extraordinária de 24/10/2022

LOCAL: Sala de Reuniões da Junta de Freguesia de Rogil
DATA: 24 de outubro de 2022
INÍCIO: 14:00 horas
ENCERRAMENTO: 14:30 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas catorze horas. -------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1- Gestão Financeira
UM PONTO UM: Pagamento de Fatura
PrimeDigital Unipessoal, Lda. Foi deliberado por unanimidade, proceder ao pagamento
da fatura nº 1087, de 18-10-2022, no valor de 2.547,08€. ---------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Venda de sacos – Amendoim em Festa
No âmbito do evento “ Amendoim em Festa” foram adquiridos sacos de algodão com
impressão do logotipo da Junta de Freguesia. Foi deliberado, por unanimidade, fixar o
valor de cada saco como a seguir se indica: --------------------------------------------------------------
- Venda ao público nos dias 29 e 30 de outubro o recinto do evento: €3,50. ---------------------
- Venda ao público no Posto de Informação Turística: €4,50. ----------------------------------------
II - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
Comércio e Turismo
UM PONTO UM: Amendoim em Festa
1- Funções económicas
1.1.1 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços - Revogação
Formiga animada: Foi deliberado, por unanimidade, revogar a adjudicação à empresa
Formiga animada, pelo valor de €709,60 (setecentos e nove euros e sessenta cêntimos),
referente a prestação de serviços de aluguer de trampolim e insuflável para o evento “
Amendoim em Festa”. A empresa não apresentou os certificados dos equipamentos. --------
1.1.2 Clube Instrução e Recreio Rogilense – atribuição de subsídio
No âmbito de colaborações da Box 18 e Programa Entrelaçar do Município de Aljezur no
evento “Amendoim em Festa”, foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no
valor de €300,00 (trezentos euros) ao Clube Instrução e Recreio Rogilense, para
fornecimento de lanches aos participantes do grupo de “Hip Hop” e programa “Entrelaçar”.
1.1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
MY Dynamic Sociedade Unipessoal, Lda: Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o
orçamento proposto e adjudicar à empresa MY Dynamic Sociedade Unipessoal, Lda, pelo
valor de €676,50, seiscentos e setenta e seis euros e cinquenta cêntimos), a prestação de
serviços de aluguer de trampolim e insuflável para o evento “ Amendoim em Festa”. ---------

Reunião de 24-10-2022

Página nº2

ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas catorze horas e trinta minutos. --------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________